<sup>293</sup> *Diuus Iulius*, LXXII. César dormait parfois à la belle étoile : *ipse humi ac sub diuo cubuerit.*

« Il chercha la guérison de ses maux dans les exercices de la guerre, et c'est par des marches continuelles, par un régime frugal, par l'habitude de se coucher en plein air et de mener une vie dure qu'il combattait la maladie et gardait son corps dispos. » (PLUTARQUE, *César*, XVII, 3 )

D'une constitution plus faible<sup>295</sup> qui le contraint à éviter tout effort<sup>296</sup>, Auguste s'efforce aussi de vivre selon les exigences de sa nature fragile. Sobre de vin<sup>297</sup> et de nourriture<sup>298</sup>, le fondateur du principat l'est aussi en de nombreuses occasions : aussi sa tenue exempte de toute coquetterie, traduit-elle son tempérament modéré.

*Veste non temere alia quam domestica usus est, ab sorore et uxore et filia neptibus confecta; togis neque restrictis neque fuis, clauo nec lato nec angusto, calciamentis altiusculis, ut procerior quam erat uideretur. Et forensia autem et calceos numquam non intra cubiculum habuit ad subitos repentinosque casus parata.*

« Il ne portait guère d'autre costume qu'un vêtement d'intérieur confectionné par sa sœur, sa femme, sa fille et ses petites-filles; ses toges n'étaient ni serrées ni lâches, sa bande de pourpre, ni large ni étroite, ses chaussures un peu hautes, pour le faire paraître plus grand. Il tint toujours prêts dans sa chambre un costume de ville et des souliers pour les cas imprévus. » (*Diuus Augustus*, LXXIII)

Ce trait de caractère qui rappelle celui d'« un simple particulier »<sup>299</sup> nous dévoile un homme pour qui le vêtement ne traduit pas l'apanage des plus grands : pratique et conventionnelle, sa mise varie en fonction des saisons et de son état de santé.

*Hieme quaternis cum pingui toga tunicis et subucula et thorace laneo et feminalibus et tibialibus muniebatur, aestate apertis cubiculi foribus ac saepe in peristylo saliente aqua atque etiam uentilante aliquo cubabat. Solis uero ne hiberni quidem patiens, domi quoque non nisi petasatus sub diuo spatiabatur.*

« En hiver, il portait, sous une toge épaisse, quatre tuniques, une chemise, un plastron de laine et des bandes autour des cuisses et des jambes; en été, il se couchait dans sa chambre, les portes ouvertes, et souvent sous le péristyle, à côté d'un jet d'eau, ou même en se faisant éventer par un esclave. Le soleil l'éprouvait même en hiver et, fût-ce dans son intérieur, il ne se promenait en plein air que coiffé d'un pétase. » (*Diuus Augustus*, LXXII)